1

薬学共用試験センター会務報告（２０１０年６、７月）

2010-010	 平成 22 年度定時総会

日時：平成 22年 6月 10日（木）15：00~17：00
場所：慶應義塾大学薬学部	 芝共立キャンパス	 マルチメディア講堂

出席状況：７４名
議事録署名人：高畑廣紀（東北薬科大学）、増野匡彦（慶応義塾大学薬学部）
第一部	 協議事項
（１）平成２１年度事業報告
（２）平成２１年度決算報告
（３）監事の選任
（４）平成２２年度薬学共用試験実施要項について
（５）CBT体験受験について
（６）OSCEについて
（７）文部科学省「平成２１年度 大学における医療陣容性推進など委託事業について」
（８）平成２２年度事業計画について
第二部	 報告事項
（１）前回議事録の承認
（２）役員の選任について
（３）各委員会の活動報告

2

2010-011	 平成 22 年度第１回 OSCE 実施委員会小委員会

日時：平成 22年 6月 10日（木）17：00~19：00
場所：慶應義塾大学薬学部	 芝共立キャンパス	 1103 会議室
出席者：
	 OSCE実施委員会：入江徹美、小澤孝一郎、木内祐二、木津純子、吉富博則
	 オブザーバー：奥	 直人、宮崎	 智
	 事務局：矢ノ下玲、中嶋香織、原 博（事務局）

議題および協議事項
1. 今年度の出題について
2. 処方せん形式変更に対する対応
3. 散剤•水剤における計算問題を CBTにまわすことについて
4. 課題の修正について
5. 事前審査について
6. モニター員の派遣などについて
7. OSCE説明会の次第案について
8. その他

3

2010-012	 平成 22 年度第 1回 CBT 問題管理委員会

[第四期 CBT 作成問題精選会議(1)]

日時：平成 22年 6月 11日（金）10：00~13：00
場所：薬学共用試験センター

議題及び協議事項
	 第四期 CBT作成問題の精選の第三ステップ作業（その 1）

4

2010-013	 平成 22 年度第 2回 CBT 問題管理委員会

[第四期 CBT 作成問題精選会議(2)]

日時：平成 22年 6月 20日（日）10：00~13：30
場所：薬学共用試験センター

議題及び協議事項
	 第四期 CBT作成問題の精選の第三ステップ作業（その 2）

5

2010-014	 平成 22 年度第 3回定例委員長•副委員長会議

日時：平成 22年 6月 24日（木）10：30~13：00
場所：薬学共用試験センター
出席者：
	 伊藤 喬、伊藤智夫、入江徹美、原	 博、宮崎 智、山元 弘（委員長）
飯島史朗、石塚忠男、笹津備規、三田智文、中村明弘（副委員長）
	 木津純子（オブザーバー）
	 事務局：矢ノ下玲、中嶋香織（事務局）

議題および協議事項
1. CBT実施およびモニター説明会のプログラムと任務分担について
2. OSCE説明会の準備状況について
3. 本年度 OSCE課題について
4. OSCE実施委員会の活動体制について
5. 薬学会からの要望について
6. 平成 22年度共用試験準備の進捗状況の各委員会からの報告
7. その他

6

第１５回富士通との定例会

日時：平成 22年 6月 25日（金）16：00~17：30
場所：薬学共用試験センター
出席者：
	 富士通担当者：６名
	 事務局：矢ノ下玲、中嶋香織、原	 博（事務局）

議題および協議事項
1. マスタースケジュール確認
2. 定例運用作業報告
3. QA対応報告
4. 依頼事項と対応
5. トラブル報告と対応
6. その他

7

2010-015	 平成２２年度薬学共用試験 CBT 実施およびモニター説明会（東日本開催）

日時：平成 22年 7月 12日（木）13：30~16：00
場所：慶應義塾大学薬学部	 芝共立キャンパス	 マルチメディア講堂

プログラム
	 はじめに	 	 	 	 	 	 	 	 	 中村明弘（試験統括委員会副委員長）
	 CBTの実施手順                 伊藤智夫（CBT実施委員会委員長）
	 モニター員への依頼事項	 	 中村明弘（試験統括委員会副委員長）
	 システムについて	 	 	 	 	 宮崎 智（システム検討委員会委員長）
	 質疑応答

8

2010-016	 平成２２年度薬学共用試験 CBT 実施およびモニター説明会（西日本開催）

日時：平成 22年 7月 14日（木）13：30~16：00
場所：京都薬科大学	 愛学館

プログラム
	 はじめに	 	 	 	 	 	 	 	 	 山元 弘（運営委員会副委員長）
	 CBTの実施手順                 伊藤智夫（CBT実施委員会委員長）
	 モニター員への依頼事項	 	 山元 弘（運営委員会副委員長）
	 システムについて	 	 	 	 	 宮崎 智（システム検討委員会委員長）
	 質疑応答

9

2010-017	 平成22年度	 第4回定例委員長・副委員長会議

日時：平成２２年７月２８日（水）	 10:30	 ~	 12:30

場所：薬学共用試験センター

出席者：
	 市川 厚、伊藤 喬、伊藤智夫、入江徹美、奥 直人、宮崎 智、山元 弘（委員長）
小澤孝一郎、三田智文、中村明弘、増野匡彦（副委員長）
	 木津純子（オブザーバー）
	 事務局：矢ノ下玲、中嶋香織、原	 博（事務局）

議	 題

	 （１）CBT実施およびモニター説明会の報告

	 （２）OSCE説明会についての準備状況

	 	 	 	 （説明用パワーポイント資料および配布資料の確認）

	 （３）未検証のCBT新規作成問題への対応について

	 （４）体験受験の進捗状況

	 （５）平成22年度共用試験準備の進捗状況

	 	 	 	 （各委員会および事務局からの報告）

	 （６）受験申請および受験日程の変更などのイレギュラーな依頼への対応について

	 （８）中継サーバ保証書のセンターでの保管について

	 （９）その他

10

2010-018	 平成22年度第2回運営委員会

日時：平成22年7月28日（水）13:30~15:30
場所：薬学共用試験センター
出席者：市川	 厚、伊藤智夫、伊藤	 喬、入江徹美、太田	 茂、奥	 直人、杉原多公道、
	 	 	 	 中村明弘、堀江利治、望月正隆、山本恵司、山元	 弘
	 	 	 	 矢ノ下玲、中嶋香織、原	 博（事務局）
オブザーバー：出口芳春

 議	 題
１．定款の細則について
２．各委員会の新しい体制について
３．その他

11

第１６回富士通との定例会

日時：平成 22年 7月 28日（水）16：00~17：15
場所：薬学共用試験センター
出席者：
	 富士通担当者：５名
	 事務局：矢ノ下玲、中嶋香織、原	 博（事務局）

議題および協議事項
1. マスタースケジュール確認
2. 定例運用作業報告
3. QA対応報告
4. 依頼事項と対応
5. トラブル報告と対応
6. その他